
quarta-feira, 10 de junho de 2020 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 65 (108) – 9

0000.2020/2000673-8 SQL/INCRA 0030904402395-1 006 CONX EMPREENDIMENTOS IMOBI-
LIARIOS LTDA

COMUNICACAO
DEFERIDO:
LEI 16.642/17 E DECRETO 57.776/17

0000.2020/2000681-9 SQL/INCRA 0011018000126-1 003 APO & B ENGENHARIA LTDA
CERTIFICADO DE CONCLUSAO
DEFERIDO:
LEI 16.642/17 E DECRETO 57.776/17

0000.2020/2000678-9 SQL/INCRA 0007007000037-1 002 SILMAR ANTONIO DE ALMEIDA
CERTIFICADO DE CONCLUSAO
DEFERIDO:
LEI 16.642/17 E DECRETO 57.776/17

0000.2020/2000664-9 SQL/INCRA 0005803500161-1 005 EVANDRO PACHECO JANUARIO
CERTIFICADO DE CONCLUSAO
DEFERIDO:
LEI 16.642/17 E DECRETO 57.776/17

0000.2020/2000678-9 SQL/INCRA 0007007000037-1 002 SILMAR ANTONIO DE ALMEIDA
COMUNICACAO
DEFERIDO:
LEI 16.642/17 E DECRETO 57.776/17
SP BT - BUTANTA
RUA ULPIANO DA COSTA MANSO, 201 - JARDIM PERI PERI
DESPACHOS DO(A) SUPERVISOR TÉCNICO DE USO DO 

SOLO E LICENCIAMENTO(SUSL)PR-BT
0000.2016/0234842-8 SQL/INCRA 0010115700292-1 001 CESAR AUGUSTO FERNANDES 
PIRES

AUTO DE REGULARIZACAO
INDEFERIDO:
INDEFIRO. O PEDIDO DE CERTIFICADO DE REGULARI-

ZAÇÃO, NOS TERMOS DO ARTIGO 35 DA LEI Nº 14.141/06, 
ARTIGO 16 DA LEI Nº 17.702/19 E ARTIGO 27 DO DECRETO Nº 
59.164/19 - POR DESISTÊNCIA CONFORME MANIFESTAÇÃO DO 
INTERESSADO ÀS FLS. 23, CONSIDERANDO QUE JÁ PROTOCO-
LOU NOVO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO PELO PORTAL DE 
LICENCIAMENTO SOB Nº 1020.2020/0007123-5.
0000.2017/0017822-5 SQL/INCRA 0010116600585-1 003 PORTAL DOS ASSOALHOS COM. 
MADEIRA LTDA

AUTO DE LICENCA DE FUNCIONAMENTO
INDEFERIDO:
INDEFIRO. O PEDIDO DE AUTO DE LICENÇA DE FUNCIONA-

MENTO, NOS TERMOS DO ITEM I DO ARTIGO 18 DO DECRETO 
Nº 49.969/08, PELO NÃO ATENDIMENTO DO COMUNIQUE-SE 
NO PRAZO LEGAL.

SP EM - ERMELINO MATARAZZO
AVENIDA SAO MIGUEL 5550 1 ANDAR - ERMELINO MA-

TARAZZO
DESPACHOS DO(A) SUPERVISOR DE USO DO SOLO E 

LICENCIAMENTOS - PR-EM
6036.2019/0002829-0 SQL/INCRA 0011124201083-1 002 JOSE MAURICIO DIAS

CERTIFICADO DE REGULARIZACAO
INDEFERIDO:
LEI 16.642/17 REGULAMENTADA PELO DECRETO 57.776/17

6036.2019/0002831-2 SQL/INCRA 0011124201091-1 003 JOSE MAURICIO DIAS
CERTIFICADO DE REGULARIZACAO
INDEFERIDO:
LEI 16.642/17 REGULAMENTADA PELO DECRETO 57.776/17

6036.2019/0002830-4 SQL/INCRA 0011124201105-1 002 JOSE MAURICIO DIAS
CERTIFICADO DE REGULARIZACAO
INDEFERIDO:
LEI 16.642/17 REGULAMENTADA PELO DECRETO 57.776/17

6036.2019/0001068-5 SQL/INCRA 0011025000195-1 004 VITOR ANDRADE SILVA
CERTIFICADO DE REGULARIZACAO
INDEFERIDO:
LEI 16.642/17 REGULAMENTADA PELO DECRETO 57.776/17

6036.2019/0001773-6 SQL/INCRA 0013030100031-1 002 ANTONIO MOISES DOS SANTOS
CERTIFICADO DE REGULARIZACAO
INDEFERIDO:
LEI 16.642/17 REGULAMENTADA PELO DECRETO 57.776/17
SP MP - SAO MIGUEL
AVENIDA SAO MIGUEL 5550 1 ANDAR - ERMELINO MA-

TARAZZO
DESPACHOS DO(A) SUPERVISOR DE USO DO SOLO E 

LICENCIAMENTOS - PR-EM
0000.1994/0080470-9 SQL/INCRA 0011122000161-1 001 OLIMPIO JOSE MARCELINO

AUTO DE REGULARIZACAO
TORNA SEM EFEITO O DESPACHO DEFERIDO PUBLICA-

DO NO DOM DE
LEI 11.522/94 REGULAMENTADA PELO DECRETO 34.313/94 

DESPACHO EM FOLHA 22 DO PA, TENDO EM VISTA TRATAR-SE 
DE ANÁLISE DE COMPETÊNCIA DE SUB-MP.

SP IP - IPIRANGA
RUA LINO COUTINHO, N 444 - IPIRANGA
DESPACHOS DO(A) SUPERVISOR DE USO DO SOLO E 

LICENCIAMENTOS PR-IP
0000.2016/0216957-4 SQL/INCRA 0011900800331-1 003 ANA CRIST INA DE QUEIROZ 
MINIMERCADO-ME

AUTO DE LICENCA DE FUNCIONAMENTO
DEFERIDO:
DEFIRO PEDIDO DE AUTO DE LICENÇA DE FUNCIONAMEN-

TO DE BAIXO RISCO, NOS TERMOS DO DECRETOS 57.298/16, 
58.419/18, 49.969/08 E PORTARIA 29/SMPR/17.
0000.2017/0187618-0 SQL/INCRA 0004601200431-1 001 GV DEMOLIDORA E LOCADORA DE 
EQUIPAMENTOS LTDA

AUTO DE LICENCA DE FUNCIONAMENTO
DEFERIDO:
DEFIRO PEDIDO DE AUTO DE LICENÇA DE FUNCIONAMEN-

TO DE BAIXO RISCO, NOS TERMOS DO DECRETOS 57.298/16, 
58.419/18, 49.969/08 E PORTARIA 29/SMPR/17.
0000.2019/0017822-9 SQL/INCRA 0004008700064-1 003 BERCARIO SHEKINAH COLINHO 
LTDA

AUTO DE LICENCA DE FUNCIONAMENTO
DEFERIDO:
DEFIRO PEDIDO DE AUTO DE LICENÇA DE FUNCIONAMEN-

TO DE BAIXO RISCO, NOS TERMOS DO DECRETOS 57.298/16, 
58.419/18, 49.969/08 E PORTARIA 29/SMPR/17.

SP IQ - ITAQUERA
RUA AUGUSTO CARLOS BAUMAN, 851 - ITAQUERA
DESPACHOS DO(A) SUPERVISOR DE USO DO SOLO E 

LICENCIAMENTOS - PR-IQ
0000.2012/0159983-7 SQL/INCRA 0011408100176-1 014 ITAU UNIBANCO S/A

AUTO DE LICENCA DE FUNCIONAMENTO
DEFERIDO:
O PRESENTE AUTO DE LICENCA DE FUNCIONAMENTO 

CONDICIONADO FOI EXPE DIDO NA CONFORMIDADE DA LEI 
15.499, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2011 E DECRETO 52.857, DE 
21 DE DEZEMBRO DE 2011.
0000.2017/0172839-3 SQL/INCRA 0013823700072-1 007 ADHEMAR MAXIMO DE ALMEIDA 
NETO

RECONSIDERACAO DE DESPACHO DE CERTIFICADO DE 
REGULARIZACAO

DEFERIDO:
LEI 8382/76

6041.2020/0000798-5 SQL/INCRA 0014004900203-1 002 EDMILDE RAMALHO DE OLIVEI-
RA_EPP

AUTO DE LICENCA DE FUNCIONAMENTO
DEFERIDO:
LEI 10.205/86, LEI 13.885/04 E DECRETO 49.969/08.
SP JT - JACANA/TREMEMBE
AVENIDA LUIS STAMATIS, N 300 - JACANA
DESPACHOS DO(A) PREFEITO REGIONAL DE JACANA - 

TREMEMBE - PR-JT
6043.2019/0001235-0 SQL/INCRA 0006748200180-1 008 ORGANIZACAO FARMACEUTICA 
MAKANO EIRILI

RECONSIDERACAO DE DESPACHO DE AUTO DE LICEN-
CA DE FUNCIONAMENTO

DEFERIDO:
A VISTA DOS ELEMENTOS CONTIDOS NO PROCESSO, E 

NO EXERCÍCIO DAS ATRIBUIÇÕES A MIM CONFERIDAS PELA 
LEI MUNICIPAL 13.399/02 E DE- CRETO Nº 57.576/17, DEFIRO 

período de 12 meses, contados a partir do dia 07/06/2020. 
CLÁUSULA SEGUNDA

2.1. Com a supressão de 6,05% conforme Proposta - PA-
-SMSUB-200323-38, o valor

total da prorrogação para o período é de R$ 754.051,20 
(Setecentos e cinquenta e

quatro mil, cinquenta e um reais e vinte centavos), oneran-
do a dotação orçamentária

99.10.15.126.3024.2171-33.90.40.00.08, conforme estabe-
lecido na Nota de Empenho

nº 47.486/2020.
CLÁUSULA TERCEIRA
3.1. O cronograma físico-Financeiro em decorrência da 

supressão passa a ser conforme
item 6 da proposta de aditivo PA-SMSO-180504-73.
CLÁUSULA QUARTA
4.1 O presente contrato poderá ser RESCINDIDO, ADITADO 

e/ou SUPRIMIDO pela
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - SMSUB, 

por razões de interesse
público.
DATA DE ASSINATURA: 05/06/2020.

 GABINETE DO SECRETÁRIO/ DESPACHO
 Processo: 6012.2019/0008327-4
Interessado(s): Supervisão Geral de Recursos Humanos
Assunto: Apuração Preliminar
À vista das informações contidas no Processo SEI nº 

6012.2019/0008327-4, com fundamento na Lei nº 8.989/79 
e no Decreto Municipal nº 43.233/03, diante das conclusões 
alcançadas pela Comissão instituída pela Portaria nº 17/SMSUB/
GAB/2019:

I – Determino a remessa do processo de apuração prelimi-
nar da servidora Aurora Nohara Viana, RF 539.175.0, exonerada 
do cargo de Chefe de Unidade Técnica I - SMSUB/SGRH, ao 
Departamento de Procedimentos Disciplinares – PGM/PROCED, 
nos termos do inciso III, alínea “c”, do art. 102 do Decreto 
nº 43.233/03, para prosseguimento na investigação, vez que 
existem indícios de ocorrência de responsabilidade funcional da 
servidora pública pelo fato investigado;

 EDITAL DE DESPACHO (SISACOE)
SECRETARIA MUNICIPAL DE PREFEITURAS REGIONAIS
DESPACHOS DE LICENCIAMENTO ELETRONICO DE AL-

VARAS 
0000.2020/2000672-0 SQL/INCRA 0005509500174-1 004 DOUGLAS DE CARVALHO

CERTIFICADO DE CONCLUSAO
DEFERIDO:
LEI 16.642/17 E DECRETO 57.776/17

0000.2020/2000669-0 SQL/INCRA 0010625400096-1 002 LUCIANO EMILIO FERNANDES
CERTIFICADO DE CONCLUSAO
DEFERIDO:
LEI 16.642/17 E DECRETO 57.776/17

0000.2020/2000663-0 SQL/INCRA 0005704300472-1 002 EVANDRO PACHECO JANUARIO
CERTIFICADO DE CONCLUSAO
DEFERIDO:
LEI 16.642/17 E DECRETO 57.776/17

0000.2020/2000677-0 SQL/INCRA 0006727100251-1 003 SILMAR ANTONIO DE ALMEIDA
CERTIFICADO DE CONCLUSAO
DEFERIDO:
LEI 16.642/17 E DECRETO 57.776/17

0000.2020/2000677-0 SQL/INCRA 0006727100251-1 003 SILMAR ANTONIO DE ALMEIDA
COMUNICACAO
DEFERIDO:
LEI 16.642/17 E DECRETO 57.776/17

0000.2020/2000668-1 SQL/INCRA 0018708000084-1 002 LUCIANO EMILIO FERNANDES
CERTIFICADO DE CONCLUSAO
DEFERIDO:
LEI 16.642/17 E DECRETO 57.776/17

0000.2020/2000671-1 SQL/INCRA 0005702300051-1 003 THIAGO PAVAN BARBOZA
CERTIFICADO DE CONCLUSAO
DEFERIDO:
LEI 16.642/17 E DECRETO 57.776/17

0000.2020/2000444-1 SQL/INCRA 6383580119164-2 005 RODRIGO FAIRBANKS VON UHLEN-
DORFF

CERTIFICADO DE CONCLUSAO
DEFERIDO:
LEI 16.642/17 E DECRETO 57.776/17

0000.2020/2000659-2 SQL/INCRA 0005916600011-1 004 THIAGO PAVAN BARBOZA
CERTIFICADO DE CONCLUSAO
DEFERIDO:
LEI 16.642/17 E DECRETO 57.776/17

0000.2020/2000662-2 SQL/INCRA 0005810000185-1 004 ANDREIA LUCIA CURCIO
CERTIFICADO DE CONCLUSAO
DEFERIDO:
LEI 16.642/17 E DECRETO 57.776/17

0000.2020/2000676-2 SQL/INCRA 0007008100159-1 002 SILMAR ANTONIO DE ALMEIDA
COMUNICACAO
DEFERIDO:
LEI 16.642/17 E DECRETO 57.776/17

0000.2020/2000670-3 SQL/INCRA 0014208100256-1 003 THIAGO PAVAN BARBOZA
CERTIFICADO DE CONCLUSAO
DEFERIDO:
LEI 16.642/17 E DECRETO 57.776/17

0000.2020/2000667-3 SQL/INCRA 0013113600080-1 002 EVANDRO PACHECO JANUARIO
CERTIFICADO DE CONCLUSAO
DEFERIDO:
LEI 16.642/17 E DECRETO 57.776/17

0000.2020/2000661-4 SQL/INCRA 0007003600341-1 007 ARTHUR ALMEIDA THIAGO
CERTIFICADO DE CONCLUSAO
DEFERIDO:
LEI 16.642/17 E DECRETO 57.776/17

0000.2020/2000658-4 SQL/INCRA 0006720600801-1 002 FABIO SOARES DE SOUZA RUSSO
CERTIFICADO DE CONCLUSAO
DEFERIDO:
LEI 16.642/17 E DECRETO 57.776/17

0000.2020/2000675-4 SQL/INCRA 0030606800244-1 002 SILMAR ANTONIO DE ALMEIDA
CERTIFICADO DE CONCLUSAO
DEFERIDO:
LEI 16.642/17 E DECRETO 57.776/17

0000.2020/2000675-4 SQL/INCRA 0030606800244-1 002 SILMAR ANTONIO DE ALMEIDA
COMUNICACAO
DEFERIDO:
LEI 16.642/17 E DECRETO 57.776/17

0000.2020/2000666-5 SQL/INCRA 0006111700049-1 002 EVANDRO PACHECO JANUARIO
CERTIFICADO DE CONCLUSAO
DEFERIDO:
LEI 16.642/17 E DECRETO 57.776/17

0000.2020/2000674-6 SQL/INCRA 0002906700479-1 003 SAMUEL REIS DE OLIVEIRA
CERTIFICADO DE CONCLUSAO
DEFERIDO:
LEI 16.642/17 E DECRETO 57.776/17

0000.2020/2000660-6 SQL/INCRA 0006715900329-1 008 ARNALDO ZUPARDO CARNEIRO 
JUNIOR

CERTIFICADO DE CONCLUSAO
DEFERIDO:
LEI 16.642/17 E DECRETO 57.776/17

0000.2020/2000665-7 SQL/INCRA 0011343300249-1 002 EVANDRO PACHECO JANUARIO
CERTIFICADO DE CONCLUSAO
DEFERIDO:
LEI 16.642/17 E DECRETO 57.776/17

0000.2020/2000679-7 SQL/INCRA 0011355300028-1 002 JULIANNE CRISTINA FERNANDES 
DE OLIVEIRA CASTRO

CERTIFICADO DE CONCLUSAO
DEFERIDO:
LEI 16.642/17 E DECRETO 57.776/17

0000.2020/2000673-8 SQL/INCRA 0030904402395-1 006 CONX EMPREENDIMENTOS IMOBI-
LIARIOS LTDA

CERTIFICADO DE CONCLUSAO
DEFERIDO:
LEI 16.642/17 E DECRETO 57.776/17

VO a prestação de contas do processo de Adiantamento nº 
6010.2020/0000434-0 em nome de Luiz Alvaro Salles Aguiar 
de Menezes, RF 856.923.1 e CPF 219.859.328-90, referente 
ao período de 05 de março de 2020 a 02 de junho de 2020 no 
valor de R$ 37.000,00 (trinta e sete mil reais), do qual houve a 
devolução total.

 SEGURANÇA URBANA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHOS DO SECRETÁRIO ADJUNTO
6029.2018/0001618-7 - Secretaria Municipal de Segu-

rança Urbana. - Apuração Preliminar. - Diante dos elementos 
de instrução constantes dos presentes autos, bem como da 
manifestação no doc. 029639118, as quais acolho em suas 
próprias razões e fundamentos, determino o ARQUIVAMENTO 
do procedimento, com fundamento no disposto no art. 201, §3º, 
inc. II, da Lei 8.989/79, regulamentado pelo art. 102, inc. II, do 
Decreto 43.233/03.

 DESPACHOS DO CHEFE DE GABINETE
6029.2020/0004536-9 - SMSU/COMDEC - TANIA CRIS-

TINA COSTA VIEIRA. – Processo especial de Adiantamento 
Bancário e sua prestação de contas, referente ao mês de maio 
de 2020. – À vista dos elementos constantes nos autos, em 
especial a manifestação da Divisão de Orçamento e Finanças 
- DOF desta Pasta, fundamentada no artigo 16, do Decreto 
48.592 de agosto de 2007 e na PORTARIA SF/77/2019, em 
especial em seus Artigos 17; 18  incisos I e VII; Artigo 20 Inciso 
II e os Artigos 22; 23 e 24, APROVO a prestação de contas do 
processo de adiantamento bancário 6029.2020/0004536-9, 
concedido em nome da servidora TANIA CRISTINA COSTA 
VIEIRA, RF.853.449-7, e do CPF. 107.658.048-32, referente ao 
mês de maio de 2020, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais).

 DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 PROCESSO Nº 6012.2019/0005313-8
Assunto: Aditamento Contratual 001 - Transferência de 

Titularidade - Decreto Municipal n. 59.093/2019
DESPACHO
I – Diante do exposto em Despacho SEI 027015247, o qual 

autoriza a alteração de titularidade do contrato 045/SMSUB/
COGEL/2019, sendo a nova contratante esta Secretaria Munici-
pal de Direitos Humanos e Cidadania - SMDHC, conforme previ-
são do Decreto 59.093/2019, no valor de R$ 38.488,29 (Trinta e 
Oito mil Quatrocentos e Oitenta e Oito reais e Vinte e Nove cen-
tavos), compreendendo o período de 01/01/2020 a 21/08/2020.

II– Ato contínuo, AUTORIZO , a emissão da Nota 
de Empenho a favor da contratada, TIM S\A CNPJ 
02.421.421/0001-11, onerando a dotação orçamentária nº 
34.10.14.243.3013.2.157.3.3.90.39.00-00 - Administração dos 
Conselhos Tutelares - Programa de Metas 14.p. Outrossim, 
AUTORIZO o cancelamento de eventuais saldos e de empenho 
não utilizados.

III– . DESIGNO, para atuar como fiscais do contrato, con-
forme determinado no artigo 67 da Lei Federal n. 8.666/1993, 
combinado com os artigos 6º do Decreto Municipal n. 
54.873/2014 e artigo 9º, inciso VII, do Decreto Municipal n. 
56.779/2016, os seguintes servidor(as):

Bernadete Evangelista da Silveira - RF 8236844 - Fiscal
Cristiane Pereira - RF 8794162 - Suplente

 PROCESSO Nº 6074.2020/0002597-5
Assunto: Pagamento à Companhia de Saneamento Básico 

do Estado de São Paulo - SABESP - 2ª Vias Faturas
DESPACHO
I. À vista dos elementos contidos no presente, em especial 

o ateste, bem como as informações prestadas por SMDHC/
CAF, doc. SEI n. 029559476, e pela Divisão de Execução Orça-
mentária, doc. SEI n. 029323719, nos termos do que se exige 
o artigo 17 do Decreto Municipal n. 59.171/2020, AUTORIZO 
a liquidação e pagamento das faturas abaixo relacionadas, 
emitidas pela Companhia de Saneamento Básico do Estado de 
São Paulo - SABESP, CNPJ/MF n. 43.776.517/0001-80, por meio 
de 2ª (segundas) vias:

a) n. 1483006272451, no valor de R$ 1.515,24 (um mil 
quinhentos e quinze reais e vinte e quatro centavos), doc. SEI n. 
029133648, Unidade Santo Amaro, referente mês março/2020;

b) n 1484006272451, no valor de R$ 1.944,65 (um mil 
novecentos e quarenta e quatro reais e sessenta e cinco cen-
tavos), doc. SEI nº 029133902, Unidade Santo Amaro, referente 
mês abril/2020.

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 390, DE 9 DE JUNHO 

DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0001626-8
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CI-

DADANIA
1 - THIAGO COSTA DE PAULA, RF 847.382.0, para exercer o 

cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da Secretaria Munici-
pal de Direitos Humanos e Cidadania, vaga 17416, constante do 
Decreto 58.079/18 e da Lei 16.974/18.

2 - MATEUS CATUNDA MARQUES, RF 879.955.5, para exer-
cer o cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da Secretaria Municipal 
de Direitos Humanos e Cidadania, vaga 7, constante do Decreto 
58.079/18 e Lei da 16.974/18.

3 - ROBERTA CHUQUI NINNO, RG 33.087.212-6-SSP/SP, 
para exercer o cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Secretaria 
Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, vaga 13723, cons-
tante dos Decretos 58.273/18, 58.624/19 e 58.853/19.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 9 de 
junho de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

 DESPACHOS DO PREFEITO
 DESPACHO DO PREFEITO
6016.2019/0090622-1 - REGINA CONCEIÇÃO ZENOVELI, 

RF 745.741.3 vínculos 1 e 2 (ADV.: LINÉIA MATHIAS SMITH, 
OAB/SP 212.026) - Servidora demitida. Pedido de reconsidera-
ção. - À vista dos elementos contidos no presente, em especial 
as manifestações de PROCED (docs 028252294 e 028252559), 
da Procuradoria Geral do Município (doc 028315089), e da 
Assessoria Jurídica deste Gabinete (doc 029516328), que adoto 
como razão de decidir, CONHEÇO do pedido de reconsideração 
formulado por REGINA CONCEIÇÃO ZENOVELI, RF 745.741.3 
vínculos 1 e 2, e, no mérito, INDEFIRO o pedido, uma vez que 
não foram apresentados fatos ou argumentos novos aptos a 
modificar a decisão atacada.

DESPACHO DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE 
RELAÇÕES INTERNACIONAIS

6010.2020/0001501-6 - Microsoft do Brasil. - Doação. 
Decreto 59.301/20. - À vista dos elementos colacionados ao 
presente, em especial a oferta de doação realizada pela em-
presa MICROSOFT DO BRASIL IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE 
SOFTWARE E VÍDEO GAMES LTDA., CNPJ nº 04.712.500/0001-
07 (doc. 029101994) e o parecer da Assessoria Jurídica da SGM 
(doc. 029451415), com fulcro no art. 15-A, §8º do Decreto nº 
59.283/20, na redação do Decreto 59.301/20, AUTORIZO o re-
cebimento em doação, sem encargos, de serviço e licenças para 
o desenvolvimento de solução de monitoramento e resposta 
emergencial regional, conforme descrito na proposta de doc. 
029101994, para auxiliar no enfrentamento da pandemia do 
COVID-19, pelo Gabinete do Prefeito.

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA 153/20, DO SECRETÁRIO DE GOVERNO 
MUNICIPAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM 
CUMPRIMENTO AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE 
DE DESIGNAÇÃO/ SUBSTITUIÇÃO - SEI Nº 029627655 - 
PROCESSO: 6011.2020/0002677-3

SUBSTITUTO: ONDINA CÉLIA LUCIANO CANDIDO – RF: 
531.146.2. - Cargo: ASSESSOR II - Ref./ Padrão: DAS-10 - Categ. 
Funcional: COMISSIONADO – E.H. 11.20.14.020.00.00.00 – 
SUBSTITUÍDO: MARIA CRISTINA FERREIRA - RF: 604.025.0 – 
Cargo: ASSESSOR TÉCNICO I – Ref.: DAS-11 – Categ. Funcional: 
COMISSIONADO – E.H. 11.20.14.020.00.00.00 – Unid. De 
lotação: SGM/CGP/SUPERVISÃO DE REMUNERAÇÃO E CON-
TAGEM DE TEMPO - Motivo: FÉRIAS – Período: 27/05/2020 A 
05/06/2020.

DESPACHO DO SUPERVISOR TÉCNICO/SGM/
CAF/SEO

6010.2020/0000434-0 - Nos termos do disposto no artigo 
16, do Decreto nº 48.592 de 06 de agosto de 2007, APRO-

 PROCESSO Nº6074.2020/0002555-0
Assunto : Pagamento à empresa Enel - Eletropaulo Metropolitana Eletricidade de São Paulo S/A - 2ª Vias Faturas
DESPACHO
I - À vista dos elementos contidos no presente, em especial o ateste, bem como as informações prestadas por SMDHC/CAF, doc. 

SEI n. 029523816, e pela Divisão de Execução Orçamentária, doc. SEI n. 029510934, nos termos do que se exige o artigo 17 do 
Decreto Municipal n. 59.171/2020, AUTORIZO a liquidação e pagamento das faturas abaixo relacionadas, emitidas pela empresa 
Enel - Eletropaulo Metropolitana Eletricidade de São Paulo S/A, CNPJ/MF n. 61.695.227/0001-93, por meio de 2ª (segunda) vias:

Mês de Consumo: 03/2020
Equipamento Prazo Contratual Doc. SEI Valor Nota de Empenho Doc. SEI
CCM Santo Amaro 03/02/2020 a 02/03/2020 029008291 R$ 783,76 27.629/2020 026975867
CCM Capão Redondo 17/02/2020 a 18/03/2020 029008555 R$ 274,67 27.629/2020 026975867

Mês de Consumo: 04/2020
Equipamento Prazo Contratual Doc. SEI Valor Nota de Empenho Doc. SEI
CCM Itaquera 12/03/2020 a 13/04/2020 029009590 R$ 310,34 27.629/2020 026975867
CCM Santo Amaro 02/03/2020 a 01/04/2020 029010372 R$ 680,27 27.629/2020 026975867

 PROCESSO N° 6074.2020/0002261-5
Interessada: Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 

Cidadania – SMDHC
Assunto      : Pagamento à Companhia de Saneamento Bá-

sico do Estado de São Paulo - SABESP - 2ª Vias Faturas
 DESPACHO
I - À vista dos elementos contidos no presente, em especial 

o ateste, bem como as informações prestadas por SMDHC/
CAF, doc. SEI n. 029516023, e pela Divisão de Execução Orça-
mentária, doc. SEI n. 029486655, nos termos do que se exige 
o artigo 17 do Decreto Municipal n. 59.171/2020, AUTORIZO 
a liquidação e pagamento das faturas n. 1482091708351, doc. 
SEI n. 029334798, e n. 1483091708351, doc. SEI n. 029335167, 
referentes ao meses de abril de 2020 e maio de 2020, emitidas 
pela Companhia de Saneamento Básico do Estado de São 
Paulo - SABESP, CNPJ/MF n. 43.776.517/0001-80, por meio de 
2ª (segunda) via.

 PROCESSO Nº 6074.2020/0002508-8
DESPACHO DOCUMENTAL
I. Nos termos do disposto no artigo 16, do Decreto n.º 

48.592 de 06 de agosto de 2007, APROVO a prestação de 
contas do processo nº 6074.2020/0002508-8, em nome de 
Maria de Fatima Oliveira Alves Oliveira, C.P.F. nº 056.229.888-
61, Registro Funcional nº 543.369, referente ao período de 
27/05/2020 à 31/05/2020, no valor de R$1.000,00 (um mil 
reais).

 SECRETARIA MUNICIPAL DAS 
SUBPREFEITURAS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 GABINETE DO SECRETÁRIO/EXTRATO DO 
3º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 004/
SMSO/2017 -

PROCESSO SEI Nº 6022.2017/0001032-4
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAU-

LO/SECRETARIA
MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS.
CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMA-

ÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP – S/A – CNPJ. N° 

43.076.702/0001-61.
OBJETO: Prestação de serviços Técnicos Especializados em 

Tecnologia da Informação
para a “Sustentação e Melhorias de TIC”.
OBJETO DO ADITAMENTO: e Replanilhamento de serviços 

com supressão de
aproximadamente 6,05% do valor.
CLÁUSULA PRIMEIRA:
1.1. Fica PRORROGADO o prazo de vigência do Contrato nº 

04/SMSO/2017 pelo

x243389
Realce


